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สวัสดีครับ

ในขณะนี้หลีกเลี่ยงไมไดเลย ที่จะไมพูดถึง 
“ภาวะโลกเดือด” เพราะมีความรุนแรง 
และคืบคลานเขาใกลเรามากขึ้นไปทุกที 
กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ กระทรวง
พาณชิย เลง็เหน็ถงึความสำคญั และการปรบัตวั 
ทางธุรกิจของผูประกอบการ ที่จะสามารถนำ
วิกฤตที่เกิดขึ้นกลับมาเปนโอกาสในการทำธุรกิจ
รวมถึงการสงออกไดอยางไร 

ปจจุบันกลุมคนรักษโลกที่ใสใจสิ่งแวดลอม
อยางจริงจังใหความสนใจเกี่ยวกับสิ่งแวดลอม 
5 ประเดน็ดวยกนั นัน่คอื โลกรอนหรอืโลกเดอืด 
ขยะพลาสติก มลพิษทางน้ำ ภาวะขาดแคลน
แหลงน้ำ และมลพิษทางอากาศ ทำใหหลาย
ประเทศหันมาสนใจผลิตภัณฑเปนมิตรตอ
สิ่งแวดลอมอยางมากในชวงไมกี่ปที่ผานมา 
ซึ่งนี่ถือเปนโอกาสอันดีของผูประกอบการไทย
ที่ตองการสงออก ผูประกอบการควรศึกษากฎ
และขอบงัคบัเพ่ือใหมัน่ใจวาสนิคามีความเปนมติร 
กับสิ่งแวดลอมมากนอยเพียงใด 

สิ่งที่นาสนใจสำหรับผูประกอบการที่ตองการ
สงออกอีกหนึ่งเรื่องคือตองรูจักปรับตัวใหความ
สำคัญ กับความยั่งยืนมากขึ้น หรือในเลมนี้จะ
ไดกลาวถึง ESG (Environment, Social and 
Government) แนวคิดเกี่ยวกับการพัฒนา
องคกรอยางยั่งยืน ที่กำลังไดรับความนิยม
จากนักลงทุนทั่วโลก เนื่องจากเปนแนวคิดที่
นักลงทุนใชประกอบการพิจารณาลงทุน 
ทั้งนี้ ESG จะชวยสรางความนาเชื่อถือใหแก
ธุรกิจและผูสงออกไดอยางไร ติดตาม
รายละเอียดขางในฉบับนี้

นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์ 

อธิบดีกรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ (DITP) 
กระทรวงพาณิชย 

THINK TRADE THINK DITP ฉบับนี้จึงได
กลาวถึงรายละเอียดตางๆ ขางตนเอาไวเพื่อให
ผูประกอบการไดเห็นมุมมองของการมองหา
โอกาสในการทำธุรกิจ การสงเสริมศักยภาพ 
มองหาโอกาส มองหาตลาดที่มีศักยภาพ 
รวมไปถึงกฎและขอบังคับในการสงออกสินคา
ดานสิ่งแวดลอม เพื่อใหผูประกอบการไทยที่มี
ความสนใจในการพัฒนาสินคา และผลิตภัณฑ
เพื่อสิ่งแวดลอมไดศึกษา เตรียมตัว และพัฒนา
สินคาใหตอบโจทยกลุมลูกคาเปาหมาย 
กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศหวังเปน
อยางยิ่งวาขอมูลตางๆ ที่มีใหผูประกอบการ
ในฉบับนี้ จะสามารถชวยใหผูประกอบการ
ทุกทานฟนฝาวิกฤติ “โลกเดือด” และมีสินคา
ไทยที่กาวทะยานไปในตลาดโลกอยางยั่งยืนครับ     

หมายเหตุ กรมฯ ขอสงวนสิทธิ์ในการนําไปใชในเชิงพาณิชย

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ
กระทรวงพาณิชย
563 ถนนนนทบุรี ตําบลบางกระสอ
อําเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000
www.ditp.go.th 
DITP Call Center 1169

บรรณาธิการบริหาร นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์

บรรณาธิการที่ปรึกษา นางสาวณัฐิยา สุจินดา

บรรณาธิการอำนวยการ นายพรอนันต พุมแกว

บรรณาธิการบทความ นายพงฐเขตต รัชตะทรัพย

บรรณาธิการฝายศิลป นายอาจพงษ ฉันทภิญญา

กองบรรณาธิการ 

สํานักประชาสัมพันธและสื่อสารองคกร 

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ

www.thinktradethinkditp.com
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มีหน้าร้านเป็นของตัวเอง
เปิดขายฟรีตลอด 24 ชม.

ที่ปรึกษาส่วนตัว
ด้านการค้าออนไลน์

มีโอกาสพบผู้ซื้อที่มี
ศักยภาพในต่างประเทศ

ได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ 
Smart Online Business Matching

ได้รับสิทธิ์ในการเข้าร่วม
งานแสดงสินค้าเสมือนจริง

สิทธิพิเศษในการประชาสัมพันธ์
ร้านค้าทั่วโลก

6ข้อดีของการสมัครเป็นสมาชิก 
     Thaitrade.com
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TRADE 
HIGHLIGHT

ภาวะโลกเดือดกับโอกาสทางการค้า

GLOBAL 
BOILING

TRADE 
HIGHLIGHT

การทำธุรกิจสงออกในภาวะโลกเดือดถือเปนความทาทาย
และเปนโอกาสในเวลาเดียวกัน เพราะโอกาสการทำธุรกิจ
สงออกยังคงมีอยู หากมีการปรับตัวและใชความคิด
สรางสรรคเพื่อตอบสนองความตองการของตลาด  

เมื่อกลาวถึงโอกาสในการทำธุรกิจ คงตองเริ่มพิจารณาการทำธุรกิจใหมี

โอกาสมากยิ่งไดอยางไร การปรับเปลี่ยนแนวทางทางธุรกิจจึงเปนปจจัย

แรกเพื่อตอบสนองความตองการของตลาดในปจจุบัน ซึ่งตองปรับเปลี่ยน

ไดอยางรวดเร็ว ทันทวงที และคำนึงถึงผลกระทบที่มีตอโลกใบนี้มาเปน

อันดับตนๆ จากนั้นผูประกอบการตองเริ่มสรางความไววางใจใหกับผูซื้อ

ในตางประเทศ ในสวนของการรับรองคุณภาพสินคาและผลิตภัณฑ 

การปฏิสัมพันธผานสื่อสังคมออนไลนเพื่อเปนการใหขอมูลที่นาเชื่อถือ

แกผูซื้อ รวมถึงการมองหาพันธมิตรทางธุรกิจในตางประเทศที่อาจมี

สวนชวยในการขยายตลาดและลดความเสี่ยง เชน การเปดตลาดใหม

ผานคูคา ผูสงออก ที่มีความรู และประสบการณในตลาดเปาหมาย 

การทำธุรกิจสงออกในสภาวะโลกเดือดอาจเกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

และกฎหมายในประเทศตางๆ ธุรกิจควรมีความเขาใจและปรับตัวตาม

นโยบายที่มีผลตอการนำสินคาออกไปสูตลาดนั้นๆ เพื่อใหเกิดโอกาส 

เกิดตลาด เกิดการกาวเดินตอไปในเวทีโลกไดมากขึ้น  

 

สภาวะโลกเดือด การเปลี่ยนแปลงทางสภาพภูมิอากาศ หากมองวา

เปนเรื่องที่สงผลกระทบตอชีวิตของมนุษยชาติ ก็อาจมองไดวาเปน

เรื่องที่เลวราย แตหากมองไปในมุมกลับเราจะเห็นแสงสวางบางอยางที่

ทำใหการดำเนินธุรกิจกาวตอไปได เมื่อการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นสิ่งที่

แตละประเทศไมเคยพบเจอกลับไดพบเจอบอยขึ้น เชน ในยุโรปสภาพ

อากาศที่ไมไดมีความรอนมากนักในฤดูรอน กลับรอนจัดจนไม

สามารถใชชีวิตได ชาวยุโรปเริ่มมองหาเครื่องปรับอากาศมากขึ้น 

สนใจมีพัดลมติดบาน สนใจอาหารที่ใหฤทธิ์เย็น สนใจอุปกรณคลาย

รอนมากขึ้น ในขณะเดียวกันบานเราก็สนใจอุปกรณกันหนาวมากขึ้น 

เพราะมีฤดูหนาวที่ยาวนานขึ้น นี่จึงถือเปนโอกาสที่อยากใหผูประกอบ

การไดมองหาในสภาวะวิกฤติ เพราะจะชวยใหผูประกอบการกาวไปใน

ตลาดโลกไดอยางภาคภูมิ 
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ตลาดบรรจุภัณฑเพื่อสิ่งแวดลอมในฟลิปปนสมีศักยภาพจากปจจัย
หลายประการ ไมวาจะเปนการออกกฎหมายควบคุมการใชพลาสติก 
ความตระหนักรูของผูบริโภคและภาคเอกชน จึงเปนโอกาสสําคัญสําหรับ
ผูประกอบการไทยในการขยายตลาดบรรจุภัณฑเพื่อสิ่งแวดลอมเขาสู

ตลาดฟลิปปนสมากขึ้น

ตองการขยายตลาดไปฟลิปปนส
ติดตอ สํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงมะนิลา

เกาหลีใต้
บรรจุภัณฑ์เป็นมิตร
กระตุ้นยอดขาย

ฟลิิปปินส์
โอกาสสําคัญบรรจุภัณฑ์เพ่ือ
ส่ิงแวดล้อม
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ผูบริโภคเกาหลีใตใสใจในสิ่งแวดลอมที่เพิ่มขึ้น สงผลใหบริษัทผูคาปลีก
และผูผลิตอาหารหลายแหง เรงเปดตัวสินคาอาหารและเครื่องดื่มที่บรรจุ
ในบรรจุภัณฑเปนมิตรตอสิ่งแวดลอม สำหรับผูประกอบการไทยที่สนใจ
สงออกสินคาไปยังเกาหลีใต จำเปนที่จะเรงศึกษา พัฒนา และปรับเปลี่ยน
บรรจุภัณฑใหเปนมิตรตอสิ่งแวดลอมมากขึ้น เพื่อรองรับการความตองการ

ของตลาดเกาหลีใตที่เปลี่ยนแปลงตอเนื่อง

ตองการขอมูลพฤติกรรมผูบริโภคชาวเกาหลี
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงโซล
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ช่องทางการติดต่อ : สํานักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ 
หรือขอข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ www.ditp.go.th
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3
4
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รัฐบาลดูไบกําลังพัฒนาแผนใหบานจำนวน 1 ใน 10 ของประชาชนสามารถอยูอาศัย
โดยพึง่พาตนเองได ทัง้ดานน้ำดืม่ นำ้ใช อาหาร พลังงาน และอนรัุกษสิง่แวดลอมใหดขีึน้ 
เนนการพึ่งพาตนเอง โดยติดตั้งแผงพลังงานแสงอาทิตยในบาน จึงเปนโอกาสของ
ผูประกอบการไทยในการขยายตลาดมาสูตะวันออกกลาง ที่ปจจุบันเปดโอกาสให
เอกชนรวมผลิตพลังงานหมุนเวียนเพื่อแบงเบาภาระของรัฐในระบบผลิตและจำหนาย
ไฟฟาดวย

ขยายตลาดสูตะวันออกกลาง
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ เมืองดูไบ

ดูไบ
แสงอาทิตย์เป็นพลังงานพ่ึงตนเอง

  

ความเขาใจผิดของฉลากอาหาร “Best Before Date” นำไปสูปญหาขยะ
อาหาร ซึ่งอาหารเหลานั้นยังสามารถรับประทานได ไมมีอันตราย แต
คุณภาพอาจลดลงในเรื่องความสดใหม รสชาติ และคุณคาทางโภชนาการ 
หากผูประกอบการไทยตองการขายสินคาไปยังแคนาดา อาจตองคำนึงถึง
การใหขอมูลเรื่องของ “Best Before Date” ไวดวยถึงจะเปนการดี 

ซึ่งเปนการชวยลดปญหาปริมาณขยะ และรักษาสิ่งแวดลอมอีกทางหนึ่ง

ตองการสงสินคาอาหารไปแคนาดา
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ นครโทรอนโต

แคนาดา
“BBD” นําไปสู่ปัญหาขยะ

รัฐบาลอารเจนตินาเปดตัวโครงการการใชพลังงานอยางมีความรับผิดชอบ
หนุนทำการผลิตเครื่องใชไฟฟาพลังงานต่ำ ไทยจึงเปนปจจัยสำคัญสำหรับ
หวงโซการผลิตเปนอยางมาก เพราะไทยเปนหนึ่งในผูผลิต/ผูสงออกหลัก

สินคาและชิ้นสวนเครื่องใชไฟฟาของอารเจนตินา

ตองการสงออกสินคาและชิ้นสวนเครื่องใชไฟฟา
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงบัวโนสไอเรส 
สาธารณรัฐอารเจนตินา

อาร์เจนตินา
ไทยสําคัญในห่วงโซ่การผลิต1 2

4

ความตองการสินคาแฟชั่นหรูหรามือสองเพิ่มขึ้นในอิตาลี เปดโอกาสใหลูกคานำสินคากลับมา
จำหนายกับรานคา มีรายไดในการซื้อสินคาครั้งตอไป สามารถสรางความสัมพันธกับลูกคาให
เหนียวแนน ทำใหลูกคาแวะเวียนมาบอยขึ้น ชวยใหประชาสัมพันธสินคาไดอยางมีประสิทธิภาพ 
ผูประกอบการไทยสามารถนำขอมูลพฤติกรรมของผูบริโภคไปวางแผนการผลิตและการตลาดใน
สถานการณแฟชั่นที่เปลี่ยนแปลงไปเพื่อเจาะตลาดแฟชั่นได

สนใจสงสินคาแฟชั่นไปอิตาลี
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ เมืองมิลาน

อิตาลี
แฟชั่นมือสองมาแรง3
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รูจักกันอีกชื่อวา “หินมีชีวิต” มีลักษณะเหมือนกอนหินมากกวาสิ่งมีชีวิต มีตนกำเนิดทางใตของ
แอฟริกามีสวนสำคัญตอพืชผลทางการเกษตร สามารถอยูรอดในสภาวะที่รุนแรงในทะเลทราย 
และภูมิประเทศที่เปนหิน ดวยการพรางตัวปองกันตัวเองจาaกการถูกกิน  

ไลทอป



  

ตลาดบรรจุภัณฑเพื่อสิ่งแวดลอมในฟลิปปนสมีศักยภาพจากปจจัย
หลายประการ ไมวาจะเปนการออกกฎหมายควบคุมการใชพลาสติก 
ความตระหนักรูของผูบริโภคและภาคเอกชน จึงเปนโอกาสสําคัญสําหรับ
ผูประกอบการไทยในการขยายตลาดบรรจุภัณฑเพื่อสิ่งแวดลอมเขาสู

ตลาดฟลิปปนสมากขึ้น

ตองการขยายตลาดไปฟลิปปนส
ติดตอ สํานักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงมะนิลา

เกาหลีใต้
บรรจุภัณฑ์เป็นมิตร
กระตุ้นยอดขาย

ฟลิิปปินส์
โอกาสสําคัญบรรจุภัณฑ์เพ่ือ
ส่ิงแวดล้อม

6
ผูบริโภคเกาหลีใตใสใจในสิ่งแวดลอมที่เพิ่มขึ้น สงผลใหบริษัทผูคาปลีก
และผูผลิตอาหารหลายแหง เรงเปดตัวสินคาอาหารและเครื่องดื่มที่บรรจุ
ในบรรจุภัณฑเปนมิตรตอสิ่งแวดลอม สำหรับผูประกอบการไทยที่สนใจ
สงออกสินคาไปยังเกาหลีใต จำเปนที่จะเรงศึกษา พัฒนา และปรับเปลี่ยน
บรรจุภัณฑใหเปนมิตรตอสิ่งแวดลอมมากขึ้น เพื่อรองรับการความตองการ

ของตลาดเกาหลีใตที่เปลี่ยนแปลงตอเนื่อง

ตองการขอมูลพฤติกรรมผูบริโภคชาวเกาหลี
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงโซล

5

TRADE 
INSIGHTS

ช่องทางการติดต่อ : สํานักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ 
หรือขอข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ www.ditp.go.th

2

3
4

5
6

รัฐบาลดูไบกําลังพัฒนาแผนใหบานจำนวน 1 ใน 10 ของประชาชนสามารถอยูอาศัย
โดยพึง่พาตนเองได ทัง้ดานน้ำดืม่ นำ้ใช อาหาร พลงังาน และอนรัุกษสิง่แวดลอมใหดขีึน้ 
เนนการพึ่งพาตนเอง โดยติดตั้งแผงพลังงานแสงอาทิตยในบาน จึงเปนโอกาสของ
ผูประกอบการไทยในการขยายตลาดมาสูตะวันออกกลาง ที่ปจจุบันเปดโอกาสให
เอกชนรวมผลิตพลังงานหมุนเวียนเพื่อแบงเบาภาระของรัฐในระบบผลิตและจำหนาย
ไฟฟาดวย

ขยายตลาดสูตะวันออกกลาง
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ เมืองดูไบ

ดูไบ
แสงอาทิตย์เป็นพลังงานพ่ึงตนเอง

  

ความเขาใจผิดของฉลากอาหาร “Best Before Date” นำไปสูปญหาขยะ
อาหาร ซึ่งอาหารเหลานั้นยังสามารถรับประทานได ไมมีอันตราย แต
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“BBD” นําไปสู่ปัญหาขยะ
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อาร์เจนตินา
ไทยสําคัญในห่วงโซ่การผลิต1 2

4

ความตองการสินคาแฟชั่นหรูหรามือสองเพิ่มขึ้นในอิตาลี เปดโอกาสใหลูกคานำสินคากลับมา
จำหนายกับรานคา มีรายไดในการซื้อสินคาครั้งตอไป สามารถสรางความสัมพันธกับลูกคาให
เหนียวแนน ทำใหลูกคาแวะเวียนมาบอยขึ้น ชวยใหประชาสัมพันธสินคาไดอยางมีประสิทธิภาพ 
ผูประกอบการไทยสามารถนำขอมูลพฤติกรรมของผูบริโภคไปวางแผนการผลิตและการตลาดใน
สถานการณแฟชั่นที่เปลี่ยนแปลงไปเพื่อเจาะตลาดแฟชั่นได

สนใจสงสินคาแฟชั่นไปอิตาลี
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ เมืองมิลาน

อิตาลี
แฟชั่นมือสองมาแรง3

TRADE 
INSIGHTS

1

2

รูจักกันอีกชื่อวา “หินมีชีวิต” มีลักษณะเหมือนกอนหินมากกวาสิ่งมีชีวิต มีตนกำเนิดทางใตของ
แอฟริกามีสวนสำคัญตอพืชผลทางการเกษตร สามารถอยูรอดในสภาวะที่รุนแรงในทะเลทราย 
และภูมิประเทศที่เปนหิน ดวยการพรางตัวปองกันตัวเองจาaกการถูกกิน  

ไลทอป
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การบินโดยใช้ไอพ่นไฟฟา้ พลาสม่า 

ที่มา : interestingengineering.com

หนึ่งในธุรกิจที่มีการใชเชื้อเพลิงมากที่สุดคือธุรกิจการบิน 

จากการสำรวจในป 2019 มีการใชเชื้อเพลิงในการบินถึง 

18.27 พันลานแกลลอน นักวิจัยจากสถาบันเทคโนโลยีศาสตร 

มหาวิทยาลัยหวูฮั่น ประเทศจีน จึงไดศึกษาและสรางอุปกรณ

บีบอัดอากาศและแตกตัวเปนไอออนโดยใชคลื่นไมโครเวฟ 

HAPPENING

จากนั้นสรางพลาสมาเพื่อทำการผลักเครื่องยนตไปขางหนา 

นักวิจัยยังบอกอีกวา “การออกแบบของเราไมจำเปนตองใช

เชื้อเพลิงฟอสซิล ดังนั้นจึงไมมีการปลอยคารบอนเพื่อกอให

เกิดภาวะเรือนกระจก และโลกรอน” 

ทนแลงไดดี เหมาะปลูกในที่ดอน เติบโตไดดีแมตรงนั้นจะมีดินไมมาก เปนผลไม
ที่ทนแลง อายุยืนยาว สรางรายไดแมจะอยูในเวลาฝนทิ้งชวง ฝนตกนอย 

แกวมังกร 

HAPPENING

ปนูซีเมนต์คาร์บอนตํ่า   

ที่มา : bbc.com/thai

“แบคทีเรีย” จะไมใชแคเชื้อโรคอีกตอไป การพัฒนานวัตกรรมการผลิตปูนซีเมนต

ที่มีคารบอนต่ำถือเปนนวัตกรรมที่ชวยลดมลพิษทางอากาศ ในปจจุบันมีการวิจัย

นวตักรรมการเพิม่ bacteria ในปูนซเีมนต เพือ่ลดปริมาณกาซคารบอนไดออกไซตลง 

เนื่องจากการผลิตปูนซีเมนตปลอยกาซคารบอนไดออกไซตในปริมาณมาก 

อยางไรก็ดีนวัตกรรมนี้ยังตองใชเวลาในการพัฒนาตอยอด เพื่อใหมีความแข็งแรง

ทนทาน และมีความ eco-friendly ดีตอโลกของเรามากขึ้น
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INSPIRATION
& SUCCESS

คุณสมศักดิ์ จิตติพลังศรี กรรมการผูจัดการ บริษัท ซัยโจ เดนกิ 

จำกัด ไดเกริ่นถึงมุมมองของสภาวะเศรษฐกิจในประเทศไทยวา 

“สภาวะเศรษฐกิจไทยมีผลตอการสงออกเปนอยางมาก 

ประเทศไทยมีจุดแข็งในเรื่องของพื้นที่เพื่อการผลิตขนาดใหญ 

มีสิ่งอำนวยความสะดวกตางๆ ที่เพียงพอ นับตั้งแตญี่ปุนเกิด

เหตุการณ Crisis คาเงินมีการผันผวนปรับลดลงมา ทำใหตอง

โอนยายการลงทุนไปยังประเทศอื่น และมองเห็นโอกาสในการ

ลงทุนที่ประเทศไทย เพราะเปนประเทศเดียวที่มีความพรอมใน

ตอนนั้น จนทำใหเกิดโครงการ Eastern Seaboard เปนครั้งแรก” 

การจะสรางธุรกิจที่สามารถตอสูรอดพนจากสภาวะตางๆ ที่เปลี่ยนแปลงไปคงตองอาศัยวิสัยทัศน
ที่กวางไกล Think Trade Think DITP ฉบับนี้ จึงพาทานไปพบกับผูสงออกสินคาที่เรียกไดวาเปน
ที่ตองการของตลาดตางประเทศ จากภาวะที่ภูมิอากาศไมไดเปนไปตามที่ควรเปน ฤดูรอนมีอุณหภูมิ 
เพิ่มสูงขึ้นอยางมากในโซนยุโรป และหลายๆ พื้นที่ทั่วโลก ทำใหผูคนตองหันมาเลือกซื้อเครื่อง
ปรับอากาศจากเดิมที่เลือกซื้อเฉพาะฮีตเตอรเทานั้น 

ส่งต่อความเย็นไกลถึงต่างประเทศ 

ดวยเหตุนี้ทำใหเกิดการพัฒนาทักษะในหลายๆ ดาน รวมทั้งใน

เรื่องของการผลิตเครื่องปรับอากาศในประเทศไทย คุณสมศักดิ์

จึงไดกลาวตอไปวา “อีกจุดหนึ่งที่มีความสำคัญในปจจุบัน 

ประเทศไทยมีโอกาสในการลงทุนเชื่อมตอกับประเทศจีนดวย

รถไฟฟาความเร็วสูง ผานโครงการ Land bridge ซึ่งเชื่อมสอง

มหาสมุทรใหญ ที่จะทำใหประเทศไทยเปนทั้งแหลงการลงทุนและ

การสงออกไปสหรัฐอเมริกา และจีน ซึ่งประเทศไทยเปนประเทศ

เดียวในภูมิภาคที่มีความสัมพันธอันดีตอทั้งสองมหาอำนาจทาง

เศรษฐกิจของโลก”  

INSPIRATION
& SUCCESS

ส่งต่อความเย็นไกลถึงต่างประเทศ 
คุณสมศักดิ์กลาวถึงสถานการณที่เครื่องปรับอากาศมี

ความตองการมากขึ้นทั้งในและตางประเทศ แตการบริโภคภายใน

ก็เปนสิ่งจำเปนเชนเดียวกัน “อุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศในปจจุบัน

การแขงขันภายในประเทศแบงเปน 2 แบบ คือ สินคาจากตางประเทศ 

และสินคาของคนไทย วันนี้อุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศของคนไทย ไมไดยืนบน

ขาตัวเอง แตมีการนำเขาเกือบทั้งหมดจากประเทศจีน นั่นหมายถึง เราสูญเสียทั้งโรงงาน 

ทั้ง R&D ของตัวเอง” ในวันนี้ถาพูดถึงแบรนดที่ยืนบนขาตัวเองจริงๆ อยาง ซัยโจ เด็นกิ 

ที่ทำระบบดวยตัวเอง คุณสมศักดิ์มีคำแนะนำสำหรับผูประกอบการวา “ในสวนวิธีคิด

การทำงานผมคิดวา ซัยโจ เกิดจากบริษัทเล็กมากอน เพียงแตเราวางเปาหมายเราใหชัด

เราเปนผูสรางโอกาส อยาเปนผูรอรับโอกาส แมฟงดูเปนไปไมไดในบางอยาง แตถาเรา

เริ่มตนสรางเหมือนที่ ซัยโจ สรางตัวเองขึ้นมา ผมเชื่อวาคุณจำกำหนด โอกาสดวยตัว

คุณเองได อุตสาหกรรมนี้ผมทำมาเปนเวลารวม 30 ป ผมอยากเห็นการสรางเปาหมาย

รวมกันอยางแทจริง”  

คุณสมศักดิ์ ไดทิ้งทายเอาไววา “เราใชโอกาสจากโลกรอน ระหวางผูประกอบการ 

กระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงพาณิชย ที่จะสงเสริมและ

สนับสนุนการพัฒนาการสงออกสินคาที่เกี่ยวของกับการปรับอากาศ ใหสามารถนำรายได

กับเขาประเทศอยางประสบความสำเร็จจากสภาวะโลกรอนและโลกเดือดในปจจุบันและ

อนาคต” 
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อนาคต” 
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Thai Night with Thai Rice 
โปรโมตขา้ว-ผลติภณัฑข์า้วไทย
กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ (DITP) จัดกิจกรรม 

Thai Night with Thai Rice ที่กรุงเบอรลิน ประเทศเยอรมนี 

โปรโมตขาวและผลิตภัณฑขาวไทย ประสบความสำเร็จเกินคาด 

ผูซื้อ ผูนำเขา ผูจัดจำหนาย ผูคาสงคาปลีก โรงแรม รานอาหาร 

รวมถึงสื่อมวลชน บล็อกเกอร อินฟลูเอนเซอร ตบเทารวมงานคับคั่ง 

มั่นใจชวยเพิ่มยอดการสงออกเพิ่มขึ้นในอนาคต

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ รวมกับ อารเอ็กซ เทรดเด็กซ สงเสริมและพัฒนา

ธุรกิจไทยดวยโลจิสติกส รวมกันจัดงาน TILOG-LOGISTIX 2023 ระหวาง 17-19 

สิงหาคม 2566 ดึงผูประกอบการ 415 แบรนด จาก 25 ประเทศ จัดแสดง

เทคโนโลยี นวัตกรรม โซลูชัน และบริการดานโลจิสติกส พรอมกิจกรรมเสริม

องคความรูและสัมมนาวิชาการระดับนานาชาติ เดินหนาขับเคลื่อนธุรกิจไทย 

ชมนวัตกรรมใหมของวงการโลจิสติกส 

TILOG-LOGISTIX 2023 
พร้อมเดินหน้าขับเคลื่อนธุรกิจไทย 

DITP
SOCIETY

เปนตนไมที่มีชีวิตที่อายุมากท่ีสุดในโลกมีอายุ 5,073 ป ตนไมชนิดนี้ใชวิธีโคลนตัวเองท่ีมี
ลักษณะทางพันธุกรรมเหมือนกัน และเชื่อมตอกันดวยระบบรากเดียวกัน  

ตนสนบริสเติลโคน 

คนแห่ชม ช้อป ร้านขายสินค้า
ไลฟส์ไตล์ไทยย่าน SOHO สหรัฐฯ  
“พาณิชย-DITP” เปดราน “The Treasure” Pop Up Store 

ตั้งอยูบนถนน Spring ในยาน SOHO แหลงการคาและแฟชั่น

ชื่อดังสหรัฐฯ จัดจำหนายสินคาไลฟสไตลแบรนดไทย 45 แบรนด 

ผูบริโภคชาวสหรัฐฯ และนักทองเที่ยว แหชม ชอป คาดขายได

ทันที 1.8 ลานบาท 

DITP จับมือ GIT จัดงาน 
“บางกอกเจมส์” ครั้งที่ 68 

นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์ อธิบดีกรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ (DITP) 

และ นายสุเมธ ประสงคพงษชัย ผูอำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและ

เครื่องประดับแหงชาติ (GIT) ผนึกกำลังจัดงานทั้งภาครัฐและเอกชนเกือบ 20 

หนวยงาน แถลงขาวการจัดงานแสดงสินคาอัญมณีและเครื่องประดับที่ใหญที่สุด

ในประเทศไทยและเกาแกที่สุดในเอเชีย “Bangkok Gems and Jewelry Fair” 

หรือ Bangkok Gems ครั้งที่ 68 ในวันที่ 6-10 ก.ย.นี้ ที่ศูนยการประชุมแหงชาติ

สิริกิติ์ ฉลองครบรอบ 40 ป 

DITP
SOCIETY
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การเติบโตทางเศรษฐกิจสีเขียวมีผลต่อการส่งออกเป็นอย่างมาก แต่ละประเทศตระหนักถึงการพัฒนาที่ยั่งยืน 
มีการออกมาตราการ ข้อจํากัดต่างๆ ที่ผู้ส่งออกต้องให้ความสําคัญในผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับสิ่งแวดล้อม 
THINK TRADE THINK DITP ฉบับนี้ จึงพาทุกท่านไปสํารวจข้อมูลที่สําคัญของการส่งออกในด้านสิ่งแวดล้อม 
จากผู้อํานวยการสํานักส่งเสริมมูลค่าเพ่ิมเพ่ือการค้า (สสม.)  

เทรนด์ ECO มาแรงเพราะผู้บริโภครักษ์โลกมากขึ้น 

กลุมคนรักษโลกที่ใสใจสิ่งแวดลอมอยางจริงจังใหความสนใจเกี่ยวกับ

สิ่งแวดลอม 5 ประเด็น คือ โลกรอน ขยะพลาสติก มลพิษทางน้ำ 

ภาวะขาดแคลนแหลงน้ำ และมลพิษทางอากาศ ศูนยวิจัยความเปนอยู 

“ฮาคูโฮโด อาเซียน (HILL ASEAN)” ไดศึกษาพฤติกรรมผูบริโภค

ยุคใหมที่ใสใจสิ่งแวดลอมในอินโดนีเซีย มาเลเซีย เวียดนาม สิงคโปร 

ฟลิปปนส ญี่ปุน และไทย ในชองทางออนไลน จำนวน 4,500 คน 

ทั้งชายและหญิง อายุระหวาง 20-49 ป พบวา 86% ใสใจสิ่งแวดลอม

และเอามาเปนสวนหนึ่งในการใชชีวิตอยางจริงจัง และมี 80% ที่ให

ความสำคัญกับแบรนดที่ใสใจสิ่งแวดลอม นอกจากนี้ผูบริโภค 81% 

เต็มใจที่จะจายแพงขึ้นเพื่อซื้อสินคาที่สนับสนุนสิ่งแวดลอม 

DITP
INSIDER

รู้ทันเทรนด์

Eco Friendly จึงเป็นที่ต้องการ 

หลายประเทศใหความสนใจผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอมอยางมาก

ในชวงไมกี่ปที่ผานมา เปนโอกาสที่ดีของผูประกอบการไทยที่ตองการ

สงออก ตัวอยางเชน “เยอรมนี” ขึ้นชื่อดานความยั่งยืนและพลังงาน

หมุนเวียน มีความตองการสูงสำหรับผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม 

เชน แผงโซลารเซลล กังหันลม เครื่องใชไฟฟาประหยัดพลังงาน และ

ยานยนตไฟฟา หรือแมแต “สวีเดน” ที่นำเขาและสงออกผลิตภัณฑที่

เกี่ยวของกับพลังงานหมุนเวียน เทคโนโลยีการจัดการของเสีย และ

โซลูชั่นการขนสงที่ยั่งยืน “เนเธอรแลนด” สงเสริมหลักการเศรษฐกิจ

หมุนเวียนและการพัฒนาที่ยั่งยืนอยางจริงจัง สนใจในผลิตภัณฑที่

เกี่ยวของกับการจัดการน้ำ วัสดุกอสรางที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม 

และโซลูชั่นการจัดการของเสียที่เปนนวัตกรรมใหม ตลอดจน “ญี่ปุน” 

ที่มีกระบวนการแขงขันกันภายในประเทศในการลดการปลอยกาซ

คารบอนไดออกไซด และสงเสริมเทคโนโลยีสีเขียว จึงมีความตองการ

ผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม เชน อุปกรณอิเล็กทรอนิกส

ประหยัดพลังงาน วัสดุบรรจุภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม และ

แนวทางปฏิบัติดานการเกษตรแบบยั่งยืน เปนตน 

DITP
INSIDER

ส่งออกสินค้า Eco ต้องรู้กฎ 

ในการนำเขาและสงออกผ
ลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม

ในประเทศ

ตางๆ มักจะมีกฎและขอบ
ังคับเพื่อใหมั่นใจวามีการปองกัน

สิ่งแวดลอม

มากนอยเพียงใด แมวาแตละประเทศ
จะมีขอแตกตางกันไปแต

ภาพรวม

บางสวนอาจคลายกัน ได
แก  

1. มาตรฐานดานสิ่งแวดล
อม เจาของผลิตภัณฑตองปฏิบัติตามจึงจะถือว

า

เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม  

2. ใบอนุญาตและใบรับรอง ผูนำเขา
และสงออกผลิตภัณฑตองไดรับ

ใบอนุญาตหรือใบรับรองเพื่อแสดงการปฏิบัติตามมา
ตรฐานดา

นสิ่งแวดลอมของประเทศ
  

3. เอกสารประกอบ โดย
ทั่วไปแลว ผูนำเขาและผ

ูสงออกจะตองเก็บรักษา

เอกสารที่เหมาะสมสำหร
ับผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม

ของตน 

ซึ่งรวมถึงบันทึกคุณลักษณะดานสิ่งแวดลอมของผลิต
ภัณฑ เชน การจัด

อันดับประสิทธิภาพพลังงาน ขอมูลการรีไซเคิล
 และรายละเอียดการจัดห

า

ที่ยั่งยืน 

4. การติดฉลากและบรร
จุภัณฑ ประเทศตางๆ อาจมีขอก

ำหนดการติด

ฉลากและบรรจุภัณฑเฉพาะ ซึ่งอาจรวมถึงการใชฉ
ลากหรือสัญลักษณที่

เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม ก
ารระบุวัสดุรีไซเคิลที่ชัดเจ

น และขอจำกัดใน

การใชสารอันตรายบางช
นิดในบรรจุภัณฑ 

5. การประเมินผลกระท
บสิ่งแวดลอม บางกรณีผูนำเขาและสงออกอาจ

จำเปนตองดำเนินการปร
ะเมินผลกระทบตอสิ่งแวด

ลอมสำหรับผลิตภัณฑ 

เพื่อชวยพิจารณาความเปนมิตรตอสิ่งแวด
ลอมโดยรวม 

6. การตรวจสอบการปฏ
ิบัติตามกฎระเบียบ การท

ดสอบผลิตภัณฑอาจ

ดำเนินการเพื่อใหแนใจวาคำกลาวอางด
านสิ่งแวดลอมที่ระบุไวนั้น

ถูกตอง

และผลิตภัณฑตรงตามมาตรฐานที่กำห
นด 

คุณประอรนุช ประนุช
 
ผู้อํานวยการสํานักส่งเสริมมูลค่าเพ่ิมเพ่ือการค้า (สสม.)  
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การเติบโตทางเศรษฐกิจสีเขียวมีผลต่อการส่งออกเป็นอย่างมาก แต่ละประเทศตระหนักถึงการพัฒนาที่ยั่งยืน 
มีการออกมาตราการ ข้อจํากัดต่างๆ ที่ผู้ส่งออกต้องให้ความสําคัญในผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับสิ่งแวดล้อม 
THINK TRADE THINK DITP ฉบับนี้ จึงพาทุกท่านไปสํารวจข้อมูลที่สําคัญของการส่งออกในด้านสิ่งแวดล้อม 
จากผู้อํานวยการสํานักส่งเสริมมูลค่าเพ่ิมเพ่ือการค้า (สสม.)  

เทรนด์ ECO มาแรงเพราะผู้บริโภครักษ์โลกมากขึ้น 

กลุมคนรักษโลกที่ใสใจสิ่งแวดลอมอยางจริงจังใหความสนใจเกี่ยวกับ

สิ่งแวดลอม 5 ประเด็น คือ โลกรอน ขยะพลาสติก มลพิษทางน้ำ 
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ทั้งชายและหญิง อายุระหวาง 20-49 ป พบวา 86% ใสใจสิ่งแวดลอม

และเอามาเปนสวนหนึ่งในการใชชีวิตอยางจริงจัง และมี 80% ที่ให

ความสำคัญกับแบรนดที่ใสใจสิ่งแวดลอม นอกจากนี้ผูบริโภค 81% 

เต็มใจที่จะจายแพงขึ้นเพื่อซื้อสินคาที่สนับสนุนสิ่งแวดลอม 

DITP
INSIDER

รู้ทันเทรนด์

Eco Friendly จึงเป็นที่ต้องการ 

หลายประเทศใหความสนใจผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอมอยางมาก

ในชวงไมกี่ปที่ผานมา เปนโอกาสที่ดีของผูประกอบการไทยที่ตองการ

สงออก ตัวอยางเชน “เยอรมนี” ขึ้นชื่อดานความยั่งยืนและพลังงาน
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เกี่ยวของกับการจัดการน้ำ วัสดุกอสรางที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม 

และโซลูชั่นการจัดการของเสียที่เปนนวัตกรรมใหม ตลอดจน “ญี่ปุน” 
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DITP
INSIDER
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ในประเทศ

ตางๆ มักจะมีกฎและขอบ
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ภาพรวม

บางสวนอาจคลายกัน ได
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า
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ใบอนุญาตหรือใบรับรองเพื่อแสดงการปฏิบัติตามมา
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นสิ่งแวดลอมของประเทศ
  

3. เอกสารประกอบ โดย
ทั่วไปแลว ผูนำเขาและผ

ูสงออกจะตองเก็บรักษา

เอกสารที่เหมาะสมสำหร
ับผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม

ของตน 

ซึ่งรวมถึงบันทึกคุณลักษณะดานสิ่งแวดลอมของผลิต
ภัณฑ เชน การจัด

อันดับประสิทธิภาพพลังงาน ขอมูลการรีไซเคิล
 และรายละเอียดการจัดห

า

ที่ยั่งยืน 

4. การติดฉลากและบรร
จุภัณฑ ประเทศตางๆ อาจมีขอก

ำหนดการติด

ฉลากและบรรจุภัณฑเฉพาะ ซึ่งอาจรวมถึงการใชฉ
ลากหรือสัญลักษณที่

เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม ก
ารระบุวัสดุรีไซเคิลที่ชัดเจ

น และขอจำกัดใน

การใชสารอันตรายบางช
นิดในบรรจุภัณฑ 

5. การประเมินผลกระท
บสิ่งแวดลอม บางกรณีผูนำเขาและสงออกอาจ

จำเปนตองดำเนินการปร
ะเมินผลกระทบตอสิ่งแวด

ลอมสำหรับผลิตภัณฑ 

เพื่อชวยพิจารณาความเปนมิตรตอสิ่งแวด
ลอมโดยรวม 

6. การตรวจสอบการปฏ
ิบัติตามกฎระเบียบ การท

ดสอบผลิตภัณฑอาจ

ดำเนินการเพื่อใหแนใจวาคำกลาวอางด
านสิ่งแวดลอมที่ระบุไวนั้น

ถูกตอง

และผลิตภัณฑตรงตามมาตรฐานที่กำห
นด 

คุณประอรนุช ประนุช
 
ผู้อํานวยการสํานักส่งเสริมมูลค่าเพ่ิมเพ่ือการค้า (สสม.)  
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ทางเลือก

FRIENDS
OF DITP

ในการกักเก็บ

และโอกาสทาง
คาร์บอน  

ธุรกิจ    

FRIENDS
OF DITP

ในปัจจุบัน ภาคส่วนต่างๆ ทั้งในระดับองค์กรและระดับประเทศมีความพยายามที่จะบรรลุเป้าหมาย 
ความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ 
(Net-Zero GHG Emissions) ในระยะข้างหน้า สอดคล้องกับวาระของโลกที่มุ่งลดผลกระทบของ
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ แม้จะมีความพยายามที่จะลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
ด้วยตัวเอง แต่ก็ทําได้ไม่ทั้งหมดเพราะต้นทุนส่วนเพ่ิมในการลดก๊าซเรือนกระจกสูงมาก จึงทําให้ยังมี
ความต้องการปริมาณคาร์บอนเครดิตจํานวนมาก เพ่ือใช้ในการชดเชยการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่
เกิดขึ้น บทความฉบับนี้จะชวนทุกท่านมาทําความรู้จักกับทางเลือกใหม่ในการกักเก็บคาร์บอนที่มี
ประสิทธิภาพสูงผ่านระบบนิเวศชายฝ่ังหรือ Blue Carbon Ecosystem (BCE) และโอกาสในการ
สร้างรายได้จากการขายคาร์บอนเครดิตที่เกิดจากโครงการฟื้ นฟูหรืออนุรักษ์ระบบนิเวศ Blue Carbon  

ระบบนิเวศ Blue Carbon Ecosystem (BCE) ทั้งปาชายเลนและ

หญาทะเล เปนแหลงกักเก็บคารบอนตามธรรมชาติที่นาสนใจ ทั้งในแง

ปริมาณคารบอนที่กักเก็บได และตนทุนการลดกาซเรือนกระจกอยูใน

ระดับที่แขงขันไดเมื่อเทียบกับระบบนิเวศบนบก ขณะที่ราคาซื้อขาย

คารบอนเครดิต หรือ Blue Carbon Credits ที่ไดจากการดูดกลับ

กาซเรือนกระจกในภาคปาไมมีแนวโนมเพิ่มสูงขึ้นตามความตองการ

ของตลาดเพื่อบรรลุเปาหมาย Net-Zero GHG Emissions 

ภาคเอกชนที่สนใจใน BCE อาจเริ่มจากการเขารวมใน “โครงการปลูกปา

ชายเลนเพื่อประโยชนจากคารบอนเครดิต” ในพื้นที่ 23 จังหวัด ซึ่งจัด

ทำโดยกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง (ทช.) โดยองคกรภาคเอกชน

ที่เขารวมในการปลูกและบำรุงรักษาปาชายเลนจะไดประโยชนจากการ

แบงปนคารบอนเครดิตภายใตมาตรฐาน T-VER หรือมาตรฐานขั้นสูง 

Premium T-VER ซึ่งเปนการยกระดับมาตรฐานคารบอนเครดิตให

ทัดเทียมกับมาตรฐานสากล โดยสามารถนำไปชดเชยปริมาณการปลอย

กาซเรือนกระจก หรือจะสรางรายไดจากการขายคารบอนเครดิตที่มี

คุณภาพดี โดยที่กำไรสุทธิจากการขายคารบอนเครดิตภายใตโครงการ 

T-VER ยังไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 3 รอบ

บัญชีตอเนื่องอีกดวย 

ทางเลือก
ผูประกอบการที่ตองการคารบอนเครดิตจากระบบนิเวศ BCE เพื่อ

ชดเชยการปลอยกาซเรือนกระจกหรือสรางรายไดจากคารบอนเครดิต

อาจเริ่มตนดวยการเขารวมโครงการปลูกปาชายเลนของกรมทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝง หากโครงการดำเนินการไดตามเปาหมาย 3 แสน

ไรและปริมาณคารบอนที่เก็บไดในระยะเวลาอยางนอย 10 ปอยูที่ระดับ

คาเฉลี่ยศักยภาพฯ คาดวาจะเกิดคารบอนเครดิตอยางต่ำ 28 MtCO2 

 

การฟนฟูระบบนิเวศ BCE ยังกอใหเกิดผลประโยชนรวม (Co-benefit) 

หลายประการ อาทิ รายไดจากการทองเที่ยวเชิงอนุรักษและธรรมชาติ 

การทำประมงที่มีความยั่งยืนมากขึ้นซึ่งอาจสรางมูลคาทางเศรษฐกิจ

เฉลี่ยมากกวา 4 แสนลานบาทตอป 

ไมพลาดทุกความเคลื่อนไหว ขอมูลธุรกิจและขาวสารเศรษฐกิจจากศูนยวิจัย 
Krungthai COMPASS เพียง Scan QR Code ที่ https://sme.krungthai.
com/sme/ เพื่อSubscribe รับขอมูลขาวสารจากกรุงไทย SME  

ในการกักเก็บ

และโอกาสทาง
คาร์บอน  
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ทางเลือก

FRIENDS
OF DITP

ในการกักเก็บ

และโอกาสทาง
คาร์บอน  

ธุรกิจ    

FRIENDS
OF DITP

ในปัจจุบัน ภาคส่วนต่างๆ ทั้งในระดับองค์กรและระดับประเทศมีความพยายามที่จะบรรลุเป้าหมาย 
ความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ 
(Net-Zero GHG Emissions) ในระยะข้างหน้า สอดคล้องกับวาระของโลกที่มุ่งลดผลกระทบของ
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ แม้จะมีความพยายามที่จะลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
ด้วยตัวเอง แต่ก็ทําได้ไม่ทั้งหมดเพราะต้นทุนส่วนเพ่ิมในการลดก๊าซเรือนกระจกสูงมาก จึงทําให้ยังมี
ความต้องการปริมาณคาร์บอนเครดิตจํานวนมาก เพ่ือใช้ในการชดเชยการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่
เกิดขึ้น บทความฉบับนี้จะชวนทุกท่านมาทําความรู้จักกับทางเลือกใหม่ในการกักเก็บคาร์บอนที่มี
ประสิทธิภาพสูงผ่านระบบนิเวศชายฝ่ังหรือ Blue Carbon Ecosystem (BCE) และโอกาสในการ
สร้างรายได้จากการขายคาร์บอนเครดิตที่เกิดจากโครงการฟื้ นฟูหรืออนุรักษ์ระบบนิเวศ Blue Carbon  

ระบบนิเวศ Blue Carbon Ecosystem (BCE) ทั้งปาชายเลนและ

หญาทะเล เปนแหลงกักเก็บคารบอนตามธรรมชาติที่นาสนใจ ทั้งในแง

ปริมาณคารบอนที่กักเก็บได และตนทุนการลดกาซเรือนกระจกอยูใน

ระดับที่แขงขันไดเมื่อเทียบกับระบบนิเวศบนบก ขณะที่ราคาซื้อขาย

คารบอนเครดิต หรือ Blue Carbon Credits ที่ไดจากการดูดกลับ

กาซเรือนกระจกในภาคปาไมมีแนวโนมเพิ่มสูงขึ้นตามความตองการ

ของตลาดเพื่อบรรลุเปาหมาย Net-Zero GHG Emissions 

ภาคเอกชนที่สนใจใน BCE อาจเริ่มจากการเขารวมใน “โครงการปลูกปา

ชายเลนเพื่อประโยชนจากคารบอนเครดิต” ในพื้นที่ 23 จังหวัด ซึ่งจัด

ทำโดยกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง (ทช.) โดยองคกรภาคเอกชน

ที่เขารวมในการปลูกและบำรุงรักษาปาชายเลนจะไดประโยชนจากการ

แบงปนคารบอนเครดิตภายใตมาตรฐาน T-VER หรือมาตรฐานขั้นสูง 

Premium T-VER ซึ่งเปนการยกระดับมาตรฐานคารบอนเครดิตให

ทัดเทียมกับมาตรฐานสากล โดยสามารถนำไปชดเชยปริมาณการปลอย

กาซเรือนกระจก หรือจะสรางรายไดจากการขายคารบอนเครดิตที่มี

คุณภาพดี โดยที่กำไรสุทธิจากการขายคารบอนเครดิตภายใตโครงการ 

T-VER ยังไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 3 รอบ

บัญชีตอเนื่องอีกดวย 

ทางเลือก
ผูประกอบการที่ตองการคารบอนเครดิตจากระบบนิเวศ BCE เพื่อ

ชดเชยการปลอยกาซเรือนกระจกหรือสรางรายไดจากคารบอนเครดิต

อาจเริ่มตนดวยการเขารวมโครงการปลูกปาชายเลนของกรมทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝง หากโครงการดำเนินการไดตามเปาหมาย 3 แสน

ไรและปริมาณคารบอนที่เก็บไดในระยะเวลาอยางนอย 10 ปอยูที่ระดับ

คาเฉลี่ยศักยภาพฯ คาดวาจะเกิดคารบอนเครดิตอยางต่ำ 28 MtCO2 

 

การฟนฟูระบบนิเวศ BCE ยังกอใหเกิดผลประโยชนรวม (Co-benefit) 

หลายประการ อาทิ รายไดจากการทองเที่ยวเชิงอนุรักษและธรรมชาติ 

การทำประมงที่มีความยั่งยืนมากขึ้นซึ่งอาจสรางมูลคาทางเศรษฐกิจ

เฉลี่ยมากกวา 4 แสนลานบาทตอป 

ไมพลาดทุกความเคลื่อนไหว ขอมูลธุรกิจและขาวสารเศรษฐกิจจากศูนยวิจัย 
Krungthai COMPASS เพียง Scan QR Code ที่ https://sme.krungthai.
com/sme/ เพื่อSubscribe รับขอมูลขาวสารจากกรุงไทย SME  

ในการกักเก็บ

และโอกาสทาง
คาร์บอน  
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สุดทายอาจารยกฤษณ ฝากบอกถึงผูสงออกทุกคนวา “สิ่งที่นาสนใจสำหรับผูสงออก คือตองรูจักปรับตัวใหความสำคัญ

กับความยั่งยืนมากขึ้น และหากไมทำตามกระบวนการของ ESG ซึ่งเปนกระบวนการวัดผลองคกรวาองคกรของคุณเปน

องคกรที่นาทำงานดวยหรือไม ถึงแมวาคุณจะทำเงินในตลาดหลักทรัพยไดมากแคไหน ถาองคกรคุณไมดีก็ไมควรที่จะรวม

ทำธุรกิจดวย โดยเฉพาะผูนำเขาในตางประเทศจะมองวาบริษัทไมไดเปน Good profit Company หรือ Good corporate 

system Company ตรงนี้จึงกลายเปนเสนเปราะบางที่สำคัญวาถาบริษัทไมทำตรงนี้ (ESG) ใหดีก็จะไมมีบริษัทที่อยากมา

เปนคูคาดวยนั่นเอง ดังนั้นสวนสำคัญหากเรามี ESG เปนกลยุทธที่มีทั้งผลกำไรที่ดี มีทั้งคนที่มีความสุขในการรวมงาน 

ขณะเดียวกันโลกใบนี้ก็สวยงามดวย สิ่งนี้จึงเปนสิ่งที่คงหลีกเลี่ยงไมได เพราะไมใชเพียงทางเลือกแตเปนทางรอดของธุรกิจ

โลกเดือดตรงนี้ครับ”  

TRADE TALK

อาจารยกฤษณ รุยาพร   
ผู้ก่อตั้งมหาวิทยาลัยแห่งความสุข

นักวิจัยชาวรัสเซียไดทำใหพืชที่สูญพันธุไปแลวกลับมามีชีวิตอีกครั้ง ดวยการใชเมล็ดพันธุที่ถูก
กระรอกฝงไวเมื่อ 32,000 ปกอน นี่อาจเปนพืชที่สูญพันธุสายพันธุแรก จากจำนวนหลายสาย

พันธุที่ถูกชุบชีวิตจากซากที่เก็บอยูในชั้นดินที่เปนน้ำแข็งของอารกติก 

ดอก สลีน สเต็นโอฟลลา

ตลาดโลกทกุวนันี ้ความยัง่ยนืกลายเปนปจจยัสำคญัของการสงออก เมือ่ธรุกจิตางๆ ขยายการดำเนินงาน 
ขามพรมแดน การพิจารณาผลกระทบดานสิ่งแวดลอม สังคม และเศรษฐกิจจากกิจกรรมของตนเองจึง
เปนเรื่องสำคัญเพื่อการสงออกที่ยั่งยืน  

THINK TRADE THINK DITP ไดพูดคุยกับ อาจารยกฤษณ รุยาพร ผูกอตั้งมหาวิทยาลัยแหงความสุข (University of 

Happiness) CEO-Asia Pacific Innovation Center ที่ปรึกษาในการพัฒนาผูนำ และ Talent Development เลาวา “ถาหาก

พูดถึง Sustainability for exporting หรือความยั่งยืนในการสงออกแลว คำถามคือทำไมปจจุบันจำเปนตองทำธุรกิจที่ยั่งยืน 

ในสมัยกอนเราพูดถึง “โลกรอน โลกรวน” เปนเหมือนตัวเลือกที่ไมจำเปนตองทำอะไรก็ไดแตปจจุบันมีคำใหมวา “โลกเดือด” 

แปลวาโลกเริ่มรอนมากขึ้นจนกระทั่งหลายอยางเริ่มแปรปรวน อากาศ สถานการณตางๆ หรือแมแตกระบวนการในการทำ

ธุรกิจก็เริ่มเปลี่ยนแปลงไป ถาหันกลับมามองในสภาวะของการทำธุรกิจ การสรางความยั่งยืนตองมีความสำคัญในการที่ทำ

ใหเกิด Profitability หรือผลกำไร ซึ่งเปนผลกำไรของการทำธุรกิจที่ดี แลวธุรกิจนั้นจำเปนที่จะตองใหเกิดสิ่งที่ดีกับผูคน 

สังคม ชุมชน ลูกคา หรือผูที่มีสวนไดสวนเสียดวย ไมใชแคผูถือหุนอยางเดียว”  

อาจารยกฤษณ เลาตอวา “ปจจุบันหลายประเทศฝงตะวันตก ไดรวมลงนาม ความตกลงปารีส (Paris Agreement) ขึ้น 

เพื่อใหเกิดเปนพันธะสัญญาที่ทำใหทุกคนตองเขามาชวยโลกมากขึ้น โดยสวนใหญบริษัทที่อยูในตลาดหลักทรัพยจะไดยิน

คำวา ESG กลาวคือทำอยางไรเพื่อให E-Environment (โลกหรือสิ่งแวดลอม) ดีขึ้น ทำอยางไรให S-Social (สังคม) ดีขึ้น

ในขณะเดียวกันทำอยางไรให G-Government (องคกรภาครัฐ) มีธรรมาภิบาล ซึ่ง ESG กลายเปนสิ่งที่ตองทำเพื่อใหบริษัท

มีรายงานออกมาวาเปนบริษัทที่ดีที่ไมไดดำเนินธุรกิจเพียงเพื่อหวังผลกำไรอยางเดียว แตทำเพื่อ ตัว P นั่นคือ Profit, 

People และ Planet ดวยเชนกัน” 
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BCG NOW

ธุรกิจคู่สังคมและสิ่งแวดล้อม

สนใจพฒันาสนิคาสรางมลูคาเพิม่ดวย BCG Model

ตดิตอ สำนกัสงเสรมินวตักรรมและสรางมลูคาเพิม่เพือ่การคา

ปจจุบันการทำธุรกิจไมไดมุงเนนการพัฒนาเศรษฐกิจเทานั้น แตตองพัฒนาควบคูไปกับการพัฒนาสังคมและ
การรักษาสิ่งแวดลอมอยางสมดุลใหเกิดความมั่นคงและยั่งยืนไปพรอมกัน จากความหลากหลายทางชีวภาพ
และวัฒนธรรม ใหเปนความสามารถในการแขงขันดวยนวัตกรรม เพื่อใหเกิดเศรษฐกิจที่เติบโต แขงขันได
ในระดับโลก และมีความเปนมิตรกับสิ่งแวดลอมไปพรอมกัน

THINK TRADE THINK DITP ฉบับนี้ ไดสัมภาษณ คุณจิรโรจน พจนาวราพันธุ ทายาทรุนที่ 3 ของ บริษัท แสงเจริญแกรนด จำกัด หรือ 

SC GRAND ถึงจุดเริ่มตนของการทำสินคา คุณจิรโรจน อธิบายวา “บริษัท SC GRAND มีความถนัดในเรื่องของ Zero Waste มานานแลว 

โดยการนำเอาของเสียจากอุตสาหกรรมสิ่งทอ ที่เกิดจากโรงงานปนดาย ทอผา เย็บผาและอื่นๆ มาการรีไซเคิล และอัพไซเคิล เพื่อใหทุก

ของเสียที่เกิดในอุตสาหกรรมสิ่งทอไดถูกนำมาใชไดใหม ซึ่งแมจะดำเนินกิจการมานานแลว แตบริษัทก็เพิ่งเริ่มสรางแบรนดอยางจริงจัง 

โดยกำหนดวิสัยทัศน ในการเปนผูนำเสนดายรีไซเคิล ที่คำนึงถึงผลกระทบตอสิ่งแวดลอม และการใชทรัพยากรของเสียหรือของเหลือใช 

มารีไซเคิลใหม รวมทั้งเปนสวนหนึ่งในการสงเสริมธุรกิจที่ยั่งยืน เพื่อสรางผลกระทบที่ดีขึ้นกับโลก” 

นอกจากนี้ คุณจิรโรจน ไดกลาวตออีกวา “บริษัท แสงเจริญแกรนด จำกัด รวมมืออยางแข็งขันกับชุมชนทองถิ่น สนับสนุนใหพวกเขา

เขารวมโครงการเก็บขยะและสรางความตระหนักรูเกี่ยวกับความสำคัญของการบริโภคและการผลิตอยางมีความรับผิดชอบตอสังคมเพื่อ

สรางความยั่งยืนที่ดีในอนาคต และมีแคมเปญที่ใหบุคคลทั่วไปนำเสื้อที่ไมไดใชแลวนำมาบริจาคที่จุด Dropbox หลายที่ ซึ่งเปรียบเสมือน 

Supply Chain partner ในการนำเสื้อผาเกามาเปลี่ยนเปนเสื้อผาใหม” 

คุณจิรโรจนไดฝากถึงเพื่อนๆ SME ดวยกันวา “ในการนำหลักการเกี่ยวกับ BCG มาปรับใช ตองมองยอนกลับไปที่แตละธุรกิจ

วาแตละธุรกิจนั้นมีจุดแข็งอะไร ก็จะเปนการนำหลัก BCG มาปรับใช ซึ่งสามารถลดการใชทรัพยากรธรรมชาติและลดของเสีย

ในกระบวนการผลิต ในบางอุตสาหกรรมสามารถลดการใชน้ำ ลดการใชพื้นที่ ลดการใชยาฆาแมลงหรือสารเคมี

ที่ไมดีตอสุขภาพ ตองดูที่จุดแข็งของแตละธุรกิจแลวนำมาปรับใชในมุมมองที่แตกตางกัน

เพื่อเปนจุดแข็งในแตละธุรกิจนั้นๆ ครับ” คุณจิรโรจน กลาวทิ้งทาย

DITP CLUB

คุณปณิธิ ยองประยูร  
นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ 
ผูอยูเบื้องหลังการสรางภาพลักษณการคาไทย 

ดฉินัไดรบัโอกาสจากกรมสงเสรมิการคาระหวางประเทศ กระทรวงพาณชิย 

ในการปฏบัิตงิานทีส่ำนกัประชาสมัพนัธและสือ่สารองคกร กลุมงานยทุธศาสตร

ภาพลกัษณการคา เปนเวลา 5 ป กลุมงานมภีารกจิดานสรางภาพลกัษณองคกร 

และภาพลกัษณดานการคาระหวางประเทศ หนาทีห่ลกัในการดำเนนิงานของดฉินั 

คอืการประชาสมัพนัธสงเสรมิภาพลกัษณการคาไทยในตางประเทศ ไมวาจะเปน 

การใชเครือ่งมอื PR Newswire การใชแพลตฟอรมสือ่ออนไลนเพือ่แสดงการคา

ของไทยในระดบัสากลอยางมปีระสทิธภิาพ การใชกลยทุธการประชาสมัพนัธภายใน

ประเทศรวมถงึปายสนามบิน เพือ่สงเสรมิภาพลกัษณ และใชประโยชนสือ่นติยสาร 

Think Trade Think DITP เพือ่เผยแพรภาพลกัษณเชงิบวกของการคาไทย 

จากประสบการณทีไ่ดเรยีนรูจากผูอำนวยการหลายๆ ทาน และเพือ่นรวมงานใน

การปรบักลยทุธการประชาสมัพนัธในยคุใหมทีม่กีารเปลีย่นแปลงอยางรวดเรว็

      โดยเฉพาะหลงัโควดิ 19 ดฉินัจงึตองทำงานรวมกบัทีป่รกึษา เพือ่วางแผน

           กลยทุธการประชาสมัพนัธในยคุ Next Normal มกีารศกึษาและ

             วเิคราะหขอมลูในหลายๆดานทัง้ภมูริฐัศาสตร และสถานการณ

               การคาทัว่โลกอยางตอเนือ่ง โดยอาศยัผลการดำเนนิงานของ

               สำนกังานตางๆ ทีผ่านกระบวนการมาพรอมวเิคราะหตวัชีว้ดั

                รวมดวย 

สดุทายนี ้ดฉินัขอขอบพระคณุผูบรหิาร พี่ๆ  นองๆ 

ทกุทาน ทัง้ทีอ่ยูในกรมและจากสำนกังานประชาสมัพนัธ

และสือ่สารองคกร กลุมงานยทุธศาสตรภาพลกัษณ

การคา ทีใ่หโอกาสและการสนบัสนนุในการทำงาน

และหวงัวาการทำงานรวมกบัทีป่รกึษาจดัทำแผนกลยทุธ

การประชาสมัพนัธและสือ่สารองคกร ยคุ Next Normal 

จะสามารถสรางกลยทุธใหกรมเขาถงึผูรบับรกิารและ

ผูประกอบการ ไดอยางมปีระสทิธภิาพยิง่ขึน้ และจะ

สามารถสรางประโยชนใหกบัหนวยงาน เขาถงึผูมี

สวนไดสวนเสยีกบักรมไดไมมากกน็อย

ขอบคณุคะ 
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BCG NOW

ธุรกิจคู่สังคมและสิ่งแวดล้อม

สนใจพฒันาสนิคาสรางมูลคาเพิม่ดวย BCG Model

ตดิตอ สำนกัสงเสริมนวตักรรมและสรางมูลคาเพิม่เพือ่การคา

ปจจุบันการทำธุรกิจไมไดมุงเนนการพัฒนาเศรษฐกิจเทานั้น แตตองพัฒนาควบคูไปกับการพัฒนาสังคมและ
การรักษาสิ่งแวดลอมอยางสมดุลใหเกิดความมั่นคงและยั่งยืนไปพรอมกัน จากความหลากหลายทางชีวภาพ
และวัฒนธรรม ใหเปนความสามารถในการแขงขันดวยนวัตกรรม เพื่อใหเกิดเศรษฐกิจที่เติบโต แขงขันได
ในระดับโลก และมีความเปนมิตรกับสิ่งแวดลอมไปพรอมกัน

THINK TRADE THINK DITP ฉบับนี้ ไดสัมภาษณ คุณจิรโรจน พจนาวราพันธุ ทายาทรุนที่ 3 ของ บริษัท แสงเจริญแกรนด จำกัด หรือ 

SC GRAND ถึงจุดเริ่มตนของการทำสินคา คุณจิรโรจน อธิบายวา “บริษัท SC GRAND มีความถนัดในเรื่องของ Zero Waste มานานแลว 

โดยการนำเอาของเสียจากอุตสาหกรรมสิ่งทอ ที่เกิดจากโรงงานปนดาย ทอผา เย็บผาและอื่นๆ มาการรีไซเคิล และอัพไซเคิล เพื่อใหทุก

ของเสียที่เกิดในอุตสาหกรรมสิ่งทอไดถูกนำมาใชไดใหม ซึ่งแมจะดำเนินกิจการมานานแลว แตบริษัทก็เพิ่งเริ่มสรางแบรนดอยางจริงจัง 

โดยกำหนดวิสัยทัศน ในการเปนผูนำเสนดายรีไซเคิล ที่คำนึงถึงผลกระทบตอสิ่งแวดลอม และการใชทรัพยากรของเสียหรือของเหลือใช 

มารีไซเคิลใหม รวมทั้งเปนสวนหนึ่งในการสงเสริมธุรกิจที่ยั่งยืน เพื่อสรางผลกระทบที่ดีขึ้นกับโลก” 

นอกจากนี้ คุณจิรโรจน ไดกลาวตออีกวา “บริษัท แสงเจริญแกรนด จำกัด รวมมืออยางแข็งขันกับชุมชนทองถิ่น สนับสนุนใหพวกเขา

เขารวมโครงการเก็บขยะและสรางความตระหนักรูเกี่ยวกับความสำคัญของการบริโภคและการผลิตอยางมีความรับผิดชอบตอสังคมเพื่อ

สรางความยั่งยืนที่ดีในอนาคต และมีแคมเปญที่ใหบุคคลทั่วไปนำเสื้อที่ไมไดใชแลวนำมาบริจาคที่จุด Dropbox หลายที่ ซึ่งเปรียบเสมือน 

Supply Chain partner ในการนำเสื้อผาเกามาเปลี่ยนเปนเสื้อผาใหม” 

คุณจิรโรจนไดฝากถึงเพื่อนๆ SME ดวยกันวา “ในการนำหลักการเกี่ยวกับ BCG มาปรับใช ตองมองยอนกลับไปที่แตละธุรกิจ

วาแตละธุรกิจนั้นมีจุดแข็งอะไร ก็จะเปนการนำหลัก BCG มาปรับใช ซึ่งสามารถลดการใชทรัพยากรธรรมชาติและลดของเสีย

ในกระบวนการผลิต ในบางอุตสาหกรรมสามารถลดการใชน้ำ ลดการใชพื้นที่ ลดการใชยาฆาแมลงหรือสารเคมี

ที่ไมดีตอสุขภาพ ตองดูที่จุดแข็งของแตละธุรกิจแลวนำมาปรับใชในมุมมองที่แตกตางกัน

เพื่อเปนจุดแข็งในแตละธุรกิจนั้นๆ ครับ” คุณจิรโรจน กลาวทิ้งทาย

DITP CLUB

คุณปณิธิ ยองประยูร  
นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ 
ผูอยูเบื้องหลังการสรางภาพลักษณการคาไทย 

ดฉินัไดรับโอกาสจากกรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ กระทรวงพาณชิย 

ในการปฏบิตังิานทีส่ำนกัประชาสมัพนัธและสือ่สารองคกร กลุมงานยุทธศาสตร

ภาพลกัษณการคา เปนเวลา 5 ป กลุมงานมภีารกจิดานสรางภาพลกัษณองคกร 

และภาพลกัษณดานการคาระหวางประเทศ หนาทีห่ลกัในการดำเนนิงานของดฉินั 

คอืการประชาสมัพนัธสงเสริมภาพลกัษณการคาไทยในตางประเทศ ไมวาจะเปน 

การใชเคร่ืองมอื PR Newswire การใชแพลตฟอรมสือ่ออนไลนเพือ่แสดงการคา

ของไทยในระดบัสากลอยางมปีระสทิธภิาพ การใชกลยุทธการประชาสมัพนัธภายใน

ประเทศรวมถงึปายสนามบนิ เพือ่สงเสริมภาพลกัษณ และใชประโยชนสือ่นติยสาร 

Think Trade Think DITP เพือ่เผยแพรภาพลกัษณเชงิบวกของการคาไทย 

จากประสบการณทีไ่ดเรียนรูจากผูอำนวยการหลายๆ ทาน และเพือ่นรวมงานใน

การปรับกลยทุธการประชาสมัพนัธในยุคใหมทีม่กีารเปล่ียนแปลงอยางรวดเรว็

      โดยเฉพาะหลงัโควดิ 19 ดฉินัจงึตองทำงานรวมกบัทีป่รึกษา เพือ่วางแผน

           กลยุทธการประชาสมัพนัธในยุค Next Normal มกีารศกึษาและ

             วเิคราะหขอมลูในหลายๆดานทัง้ภมูรัิฐศาสตร และสถานการณ

               การคาทัว่โลกอยางตอเนือ่ง โดยอาศยัผลการดำเนนิงานของ

               สำนกังานตางๆ ทีผ่านกระบวนการมาพรอมวเิคราะหตวัชีว้ดั

                รวมดวย 

สดุทายนี ้ดฉินัขอขอบพระคณุผูบรหิาร พี่ๆ  นองๆ 

ทกุทาน ทัง้ทีอ่ยูในกรมและจากสำนกังานประชาสมัพนัธ

และสือ่สารองคกร กลุมงานยุทธศาสตรภาพลกัษณ

การคา ทีใ่หโอกาสและการสนบัสนนุในการทำงาน

และหวงัวาการทำงานรวมกบัทีป่รกึษาจดัทำแผนกลยทุธ

การประชาสมัพนัธและสือ่สารองคกร ยุค Next Normal 

จะสามารถสรางกลยุทธใหกรมเขาถงึผูรับบริการและ

ผูประกอบการ ไดอยางมปีระสทิธภิาพย่ิงขึน้ และจะ

สามารถสรางประโยชนใหกบัหนวยงาน เขาถงึผูมี

สวนไดสวนเสยีกบักรมไดไมมากกน็อย

ขอบคณุคะ 
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DITP 
CALENDAR

2-4
ต.ค. 66

ANUGA 2023 สินคาอาหาร 
เมืองโคโลญจน เยอรมนี

AAPEX 2023 ขึ้นสวนยานยนตและ
อุปกรณตกแตง สหรัฐอเมริกา31-2

ต.ค.-พ.ย. 66

American Film Market 2023 
ธุรกิจอุตสาหกรรมภาพยนตร 
สอลแองเจริส สหรัฐอเมริกา

AUTOMECHANIKA DUBAI 2023 
ขึ้นสวนยานยนตและอุปกรณตกแตง 
สหรัฐอาหรับเอมิเรตส

7-11
ต.ค. 66

ปฏิทินกิจกรรมและการสัมมนา

สนใจขอมูลเพิ่มเติมติดตอ   กรมสงเสร�มการคาระหวางประเทศ

31-5
ต.ค.-พ.ย. 66

drive.ditp.go.thขอมูล ฝกอบรม/สัมนา 
และงานแสดงสินคา

Asian Contents & Film Market 
(ACFM) 2023 ประเทศเกาหลีใต7-10

ต.ค. 66

China International Import Expo 2023 
(CIIE 2023) สินคานานาชาติเนนอาหาร
และเครื่องดื่ม นครเซี่ยงไฮ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน

5-10
พ.ย. 66

MEDICA 2023 เครื่องมือแพทยและ
ผลิตภัณฑเภสัชภัณฑ เยอรมนี13-16

พ.ย. 66
ThaiTAM 2023 สินคาเครื่องจักรกล
การเกษตร กำแพงแสน นครปฐม 6-9

ธ.ค. 66

คนอ่อนแอ 
ให้อภัยคนอื่นไม่เป็น 
การให้อภัย เป็นลักษณะ
ของคนเข้มแข็ง 
- Mahatma Gandhi -

HEALTHY
THOUGHT

AAPEX 2023 ขึ้นสวนยานยนตและ
อุปกรณตกแตง สหรัฐอเมริกา
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